



Η ΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ

ΑΓΩΝ

ΙΔΡΥΤΗΣ:
Ευθύμιος Τζάλλας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:
Ελευθέριος Τζάλλας
(1960-1983)

ΣΕΛΙΔΕΣ

ΚΥΡΙΑΚΗ

30

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 1984
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 15
ΕΤΟΣ 57. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15830

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Σύσκεψη σήμερα στη Νομαρχία

ΘΑ ΚΛΕΙΣΟΥΝ ΤΟ ΔΡΟΜΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΧΑΒΟΥΖΑ ΑΥΡΙΟ

Η χαβούζα και πάλι στην επικαιρότητα. Σήμερα Κυριακή και ώρα 6.30 το απόγευμα στη Νομαρχία Ιωαννίνων θα πραγματοποιηθεί σύσκεψη με την συμμετοχή του Νομάρχη και των τοπικών φορέων προκειμένου να συζητηθεί το θέμα αυτό. Ένα θέμα για το οποίο πολλές φορές ο τύπος έχει γράψει και το οποίο, όπως αποδεικνύεται, παραμένει μεταξύ των θεμάτων που απασχολεί την γύρω περιοχή.

Η κίνηση που γίνεται αυτή την φορά κάτω από την πρωτοβουλία της Κοινότητας Πεδινής φαίνεται αρκετά έντονη και ήδη 52 συνολικά φορείς έχουν υπογράψει κοινή δήλωση η οποία λέει και τα εξής:

«Κύριε Νομάρχη,
Στη λαϊκή συνέλευση που έγινε στη Πεδινή την 27η Μαΐου

1984 πάρθηκε ομοφώνως απόφαση για άμεση απομάκρυνση της χαβούζας γιατί η μόλυνση του περιβάλλοντος (μύγες, καπνός δυσσομίας) από την χαβούζα έγινε επικίνδυνη για την υγεία των κατοίκων των γύρω χωριών που γειτνιάζουν με τη χαβούζα, πολύ δε περισσότερο στην υγεία των φοιτητών μας της Πανεπιστημιούπολης που βρίσκεται στον ίδιο χώρο.

Ήδη κ. Νομάρχη από τις πληροφορίες που έχουμε, οι εκκαφεές θεμελιών στο Νοσοκομείο Δουρούτης έχουν τελειώσει και πολύ σύντομα θα αρχίσουν να πέφτουν τα πρώτα σκυροδέματα για την ανέγερση του Νοσοκομείου μας. Γεννιέται όμως το

Δήλωση τοπικών φορέων

ερώτημα πως συμβαδίζεται Νοσοκομείο 700 κλινών με τη χαβούζα στον ίδιο χώρο;

Επειδή το πρόβλημα «χαβούζα» έχει άμεση σχέση με την υγεία των κατοίκων των γύρω περιοχών που γειτνιάζουν με την χαβούζα πολύ περισσότερο δε με την υγεία των φοιτητών της Πανεπιστημιούπολης και αργότερα των ασθενών του Νοσοκομείου προτείνουμε την άμεση απομάκρυνση της χαβούζας από την Δουρούτη. Η απόφαση αυτή έχει τη σύμφωνη γνώμη όλων των μαζικών φορέων που γειτνιάζουν με την χαβούζα ήτοι των Κοινοτήτων, Εκπολιτιστικών Συλλόγων, Αγροτικών Συλλόγων, Συνεταιρισμών, Πρυτανεία Πανεπιστημίου, τμήματα Πανεπιστημίου (Φυσικό, Χημικό, Ιατρικό, Μαθηματικό, Φιλοσοφικό) Εκπροσώπους φοιτητικών Συλλόγων όλων των τμημάτων του Πανεπιστημίου. Γι αυτό σας παρακαλούμε να μας καθορίσετε χρόνο απομάκρυνσης της χαβούζας.

Μας βρίσκει δε κάθετα αντίθετους όλους τους μαζικούς φορείς σε οποιαδήποτε άλλη λύση εκτός από την απομάκρυνση της χαβούζας από την Δουρούτη. Θα αντιμετωπίσουμε δε δυναμικά με κάθε μέτρο μέσο την απομάκρυνση της χαβούζας εάν μέχρι το Φθινόπωρο δεν φύγει η χαβούζα από την Δουρούτη.

Με εκτίμηση
Οι παρακάτω μαζικοί φορείς:
Πρυτανεία Πανεπιστημίου

Τμήματα Πανεπιστημίου
Ιατρικό
Φυσικό
Χημικό
Μαθηματικό
Φιλοσοφικό
Εκπρόσωποι Φοιτητικών συλλόγων του Πανεπιστημίου
Ιατρικό
Φυσικό
Χημικό
Μαθηματικό
Φιλοσοφικό
Κοινότητες - Πρόεδροι
Πεδινής
Κοσμηράς
Ασβεστοχωρίου
Νεοχωροπούλου
Σταυρακίου
Κόντισκας
Αμπελιάς
Ανατολής
Μπάφρας
Καϊσάρειας
Εκπολιτιστικοί σύλλογοι Κοινοτήτων
Πεδινής
Κοσμηράς
Ασβεστοχωρίου
Νεοχωροπούλου

Σταυρακίου
Αμπελιάς
Ανατολής
Μπάφρας
Καϊσάρειας
Συννοικισμός Σεισμοπλήκτων
Αγροτικοί Σύλλογοι Κοινοτήτων
Πεδινής
Κοσμηράς
Ασβεστοχωρίου
Νεοχωροπούλου
Σταυρακίου
Κόντισκας
Ανατολής
Μπάφρας
Καϊσάρειας
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΙ
Πεδινής
Κοσμηράς
Ασβεστοχωρίου
Νεοχωροπούλου
Σταυρακίου
Κόντισκας
Αμπελιάς
Ανατολής
Μπάφρας
Καϊσάρειας

Σύμφωνα με πληροφορίες μας αύριο Δευτέρα θα γίνει αποκλεισμός του δρόμου που οδηγεί στην χαβούζα για τα βυτιοφόρα αυτοκίνητα.

ΓΚΡΟΜΥΚΟ:

Καμιά θετική
αλλαγή στην πολιτική
των Η.Π.Α.



Ο πρόεδρος Ρήγκαν με τον
Σοβιετικό υπουργό
Εξωτερικών, Αντρέι
Γκρομύκο, κατά τη χθεσινή
συνάντησή τους στο Λευκό
Οίκο

ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ, 29.- Ο πρόεδρος Ρήγκαν και ο Σοβιετικός υπουργός Εξωτερικών Αντρέι Γκρομύκο υποστήριξαν τις θέσεις τους κατά τη διάρκεια της χθεσινής τους συνομιλίας, η οποία διήρκεσε 3,5 ώρες, αλλά ουσιαστικά δεν σημείωσαν καμιά πρόοδο σε κανένα από τα θέματα που τους απασχολούσαν.

Ο υπουργός Εξωτερικών των ΗΠΑ Τζωρτζ Σούλτς, μιλώντας στους δημοσιογράφους για τη συνάντηση, δεν ήταν σε θέση να επισημάνει ότι σημειώθηκε κανένα νέο βήμα των Αμερικανών στις σχέσεις με τον Γκρομύκο και δήλωσε μόνο ότι έγινε απο κοινού δεκτό οι ΗΠΑ και η ΕΣΣΔ «να διατηρήσουν την επαφή τους».

Αργότερα ο κ. Γκρομύκο τόνισε ότι δεν επισημάνει «καμιά θετική αλλαγή» στην πολιτική των ΗΠΑ κατά τη διάρκεια των συνομιλιών του στο Λευκό Οίκο και είπε ότι δεν υπάρχει κανένα εμφανές σημείο που να δείχνει ότι η κυβέρνηση Ρήγκαν είναι έτοιμη «να πάρει κάποια ρεαλιστική θέση στην

ουσία του καυτού προβλήματος του πολέμου και της ειρήνης».

Ο υπουργός Εξωτερικών των ΗΠΑ κ. Σούλτς, δήλωσε ότι η συνάντησή του κ. Γκρομύκο και του προέδρου Ρήγκαν βασίστηκε σε «πολύ ισχυρές προσωπικές ανταλλαγές».

Ο κ. Ρήγκαν, όπως είχε πει και στην ομιλία του στα Ηνωμένα Έθνη, ζήτησε την πραγμάτωση τακτών συναντήσεων υψηλού επιπέδου μεταξύ των δύο κυβερνήσεων, αλλά ο κ. Γκρομύκο σε δήλωσή του φαίνεται να αποκλείει ένα τέτοιο ενδεχόμενο που θα συνδέει, τέτοιου είδους συνομιλίες με «θεμελιακούς στόχους», όπως είναι ο τερματισμός των εξοπλισμών.

Ο Αμερικανός πρόεδρος και ο βετεράνος Σοβιετικός πολιτικός συζητήσαν 15 λεπτά εντελώς μόνοι τους χωρίς να παρευρίσκονται μέσα στην αίθουσα οι βοηθοί τους, και για το γεγονός αυτό ο κ. Σούλτς είπε ότι ο πρόεδρος Ρήγκαν «είχε υπόψη του να διευκρινίσει ορισμένα θέματα μόνο στον κ. Γκρομύκο».

Δεν πάει ούτε ο Τσαουσέσκου

ΦΡΑΓΚΦΟΥΡΤΗ, 29. Είναι αμφίβολο αν θα πραγματοποιηθεί η επίσκεψη του Ρουμάνου προέδρου στη Δ. Γερμανία, στις 15 με 19 Οκτωβρίου.

Η «Φραγκφούρτερ Αλγκεμείνε», έγραψε ότι ο Τσαουσέσκου, επιμένει σε κοινό γερμανο-ρουμάνικο ανακοινωθέν για τον αφοπλισμό και, ιδιαίτερα, για τον περιορισμό των πυραύλων, που όμως έρχεται σε αντίθεση με την ΝΑΤΟϊκή πολιτική που ακολουθεί η κυβέρνηση Κολ-Γκένσερ.

Τάπαν ...πλούσια

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ, 29. Οι υπουργοί Εξωτερικών των 7 πλουσιότερων βιομηχανικών χωρών (Καναδά, ΗΠΑ, Γαλλία, Ιταλία, Ιαπωνία, Βρετανία και Δυτ. Γερμανία), έκαναν προχθές μια ανασκόπηση της οικονομικής κατάστασης και των κυριότερων διεθνών προβλημάτων, στη διάρκεια δείπνου που τους παρέθεσε ο Αμερικανός Ομόλογός τους Τζωρτζ Σούλτς.

Για πρώτη φορά η Ε.Ο.Κ. εξετάζει
τα προβλήματα της Κ. Αμερικής
χωρίς την επιρροή των Η.Π.Α.



ΣΑΝ ΧΟΣΕ, 29.- Συνεχίστηκε για δεύτερη μέρα η διάσκεψη των υπουργών Εξωτερικών των 10 χωρών μελών της ΕΟΚ και των χωρών της Κεντρικής Αμερικής στο Σαν Χοσέ, της Κостаρίκας.

Στη διάσκεψη αυτή, που άρχισε προχθές, μετέχουν οι υπουργοί Εξωτερικών της ΕΟΚ και οι συνάδελφοί τους από την Κостаρίκα, Σαλβαδόρ, Γουατεμάλα, Ονδούρα και Νικαράγουα και τις τέσσερις χώρες που απαρτίζουν την «Κονταδόρα» (Μεξικό, Παναμάς, Βενεζουέλα και Κολομβία).

Είναι η πρώτη φορά που οι ευρωπαϊκές χώρες επιχειρούν συνάντηση σε περιοχή όπου από παράδοση η αμερικανική επιρροή είναι πολύ ισχυρή. Οι Ηνωμένες Πολιτείες δεν έχουν προσκληθεί στην διάσκεψη.

Ο υπουργός Εξωτερικών της Νικαράγουας, Μιγκουέλ Μτ Εσκίτο δήλωσε χθές ότι η κυβέρνηση του κ. Ρήγκαν προσπαθεί «να τους εκφοβίσει και να ασκήσει διάφορες πιέσεις».

Ο επίτροπος της Ευρωπαϊκής Κοινότητας για την ανάπτυξη, Ενγκάρντ Πιζάν, υπογράμμισε ότι τα προβλήματα της Κεντρικής Αμερικής πηγάζουν

απο προαιώνιες και θεσμικές διενέξεις.

«Η δική μας λογική είναι αντίθετη προς την άποψη ανάληψης που υιοθετούν οι ΗΠΑ», είπε ο Ευρωπαίος επίτροπος και συνέχισε: «Εμείς δίνουμε μεγαλύτερη σημασία στην εσωτερική αστάθεια, παρά στις εξωτερικές επεμβάσεις».

Παρέδιδαν λειψό το πετρέλαιο

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 29. Παράνομη φάμπρικα καταγράφονται ότι είχαν ανοίξει, κατακρατώντας κατά διαστήματα πετρέλαιο, οι Βαϊτσής Κιτακούδης, 35 χρόνων, οδηγός βυτιοφόρου, κάτοικος Διδυμοτείχου και Αθανάσιος Γολγάκης 42 χρόνων, ιδιοκτήτης πρατηρίου υγρών καυσίμων στις Σαππές Ροδόπης. Σύμφωνα με τη Χωροφυλακή, ο Κιτακούδης κάθε φορά που πήγαινε στο Πόρτο Λάγος, να παραλάβει πετρέλαιο για λογαριασμό του επιχειρηματία Σολομώντα Μπεχάρ, εκπροσώπου της εταιρείας «ΦΙΝΑ» στο Διδυμοτείχο, περνούσε από το πρατήριο του Γολγάκη και άφηνε 70 - 100 λίτρα, τα οποία εκμεταλλεύονταν για την τσέπη τους.

Οι δύο «συνεταίροι» συνελήφθησαν από τη Χωροφυλακή και οδηγήθηκαν στον εισαγγελέα Κομοτηνής.

Ο Νομάρχης Βασίλης Μπρακατσούλας τόνισε:

ΑΝΑΓΚΑΙΑ Η ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΗΣ ΠΡΟΒΑΤΟΤΡΟΦΙΑΣ ΣΤΟ ΤΟΠΟ



Ιελείωσε το επιμορφωτικό σεμινάριο γεωπόνων Ηπείρου σε θέματα προβατοτροφίας.

Την έναρξη του σεμιναρίου είχε κάνει ο Νομάρχης Βασίλης Μπρακατσούλας ο οποίος στη ομιλία του τόνισε μεταξύ άλλων:

Επιστημονικά νομίζω η σπουδαιότητα του θέματος που θα συζητήσετε. Και εμείς από τη θέση μας σαν στελέχη της πολιτείας και της κυβερνητικής μηχανής, αισθανόμαστε σοβαρά τα ερεθίσματα και τον αντίκτυπο αυτής της προβληματικής που εσείς έχετε να ασχοληθείτε. Πραγματικά η προβατοτροφία συνεχίζει και σε όλο τον κόσμο, αλλά ιδιαίτερα στην Ελλάδα, να έχει μια βαρύνουσα σημασία, να παι-

ζει ένα εξέχοντα ρόλο από τα παλιά ακόμα χρόνια, από τους Αρχαίονους καιρούς. Άλλωστε, ιστορικά, πρώτα ο άνθρωπος, όταν εγκατέλειψε το κυνήγι ασχολήθηκε με την ομαδική κτηνοτροφία και μετά εγκαταστάθηκε στους αστικούς οικισμούς. Και κύρια στη Μεσοποταμία, στο χώρο ανάμεσα του Ευφράτη και του Τίγρη ποταμού. Είναι η κτηνοτροφία η πρώτη αγροτική ενασχόληση, μεθοδική θα έλεγε κανένας, στα θέματα της Αγροτικής Οικολογίας. Και εμείς αισθανόμαστε σοβαρά τον αντίκτυπο αυτών των θεμάτων που σχετίζονται με την προβατοτροφία, γιατί ο Ελληνικός λαός από παράδοση ή από οποιαδήποτε έφεση ή επιθυμία αν θέλετε είναι προσκο-

λημένος στην κατανάλωση των ερυθρών κρεάτων. Η κατανάλωση κρεάτων στη χώρα μας είναι υψηλή. Φτάνουμε περίπου τις πρώτες μέρες σε κατανάλωση. Πριν ένα - δύο χρόνια ήταν νομίζω 72 κλά, ήδη θα πρέπει να ξεπεράσει. Από αυτό, το μεγάλο ποσοστό είναι ερυθρά κρέατα, περίπου ένα 80%. Οποιοσδήποτε προσπάθειες και αν έγιναν έως τώρα, για να στρέψουμε την κατανάλωση προς τα λευκά κρέατα (στο χοιρινό και στο κοτόπουλο) δεν είχαν τα αναμενόμενα αποτελέσματα. Κατά συνέπεια λοιπόν αναγκάιο επακόλουθο, είναι το πάρα πολύ συνάλλαγμα το οποίο ξοδεύουμε σαν χώρα, σαν εθνικός πλούτος, για την εισαγωγή ερυθρών κρεάτων. Αυτό είναι το μείζον πρόβλημα που έχουμε να αντιμετωπίσουμε σαν λαός, σαν πολιτεία και εσείς ως ειδικώς ασχολούμενο με το θέμα και βέβαια μέσα σε αυτή την προσπάθεια, έχει ιδιαίτερη θέση το πρόβλημα της προβατοτροφίας. Τι θα κάνουμε πως να μπορούμε να της δώσουμε μια ανύψωση, να τη βοηθήσουμε σε απογείωση, για να μην πάρει την κατιούσα, τι θα κάνουμε με την αξιοποίηση των βοσκοτόπων, πως και τι θα κάνουμε για να βελτιώσουμε τον πληθυσμό, τι μέτρα προτείνονται για να υποκαταστήσουμε ενδεχόμενα το βοσκό, ο οποίος εξαφανίζεται ολοένα και εξαφανίζεται από την σκηνή της υπαίθρου.

Υπάρχουν τάσεις και το βλέπουμε και το ζούμε, ότι ο τσοπάνος, αυτός που τραγουδούσε ο Κρυσηλάτης ή ποιητές μας γενικά, που βρίσκεται μέσα στο δημοτικό τραγούδι μέσα στη λογοτεχνία μας, μέσα στη μυθολογία μας, ο παραδοσιακός αυτός τσοπάνης εξαφανίζεται. Δεν θέλει να ασχολείται με το θέμα. Όταν συζητάω, μου επιτρέπεται αυτή η προσωπική αναφορά, γιατί έχω ιδιαίτερη ευαισθησία με την κτηνοτροφία, διότι το θεωρώ ότι είναι βασικός συντελεστής στην ανάπτυξη εκτροφής συναλλάγματος και στην ανύψωση του βιοτικού μας επιπέδου, όταν συζητάω με τους τσοπάνηδες, προδιαγράφω ζοφερό το μέλλον για τα παιδιά τους που δεν θέλουν να πάρουν, έτσι απλά όπως το λένε, την «κλίσα» και να συνεχίσουν την παράδοση την συντήρηση της προβατοτροφίας. Είναι και αυτό ένα πρόβλημα. Αλλά έχουμε προτάσεις. Έχουμε λύσεις, ενδεχόμενα τη σκεπτόμαστε για την ενσταθμισμένη κτηνοτροφία, τι σκεπτόμαστε για να μπορούμε να τον κάνουμε και αυτόν τον άνθρωπο να είναι ενσωματωμένος στη σύγχρονη κοινωνία, να μπορεί και αυτός να ασχολείται λίγες ώρες, με τον πολιτισμό, να μπορεί να απολαμβάνει τα αγαθά του χωριού του. Έχουμε ιδέες πάνω σε αυτό. Έχουμε λοιπόν λύσεις. Να τα προβλήματα. Και εσείς είστε οι πιο αρμόδιοι να δώσετε προτάσεις, ιδέες, λύσεις σε αυτά τα θέματα. Είστε οι πλέον αρμόδιοι να δώσετε κατευθύνσεις. Ζήτη το χώρο. Όχι μόνο από επιστημονική άποψη, αλλά και

Στο Επιμορφωτικό σεμινάριο γεωπόνων

μέσα στη ζωή, μέσα στο στίβο, μέσα στις αγωνίες, ζητε τις λαχτάρες τους, τον πόνο τους, αφουγκράζεστε τον παλμό και το σφυγμό αυτών των ανθρώπων. Νομίζω ότι αυτά τα θέματα πρέπει να απαντηθούν. Αυτό είναι ένα στάδιο λαμπρό για σας και για όλους μας, όταν έχουμε υπόψη μας μάλιστα ότι έχει τεράστιες δυνατότητες ο χώρος μας, ο χώρος ειδικότερα της Ηπείρου και των Γιαννίνων αν θέλετε με τα 600.000 περίπου πρόβατα και τις δυνατότητες περαιτέρω ανάπτυξης. Για να δούμε, πως θα αξιοποιήσουμε τους βοσκοτόπους; πως θα μπορούμε να αξιοποιήσουμε τις δυνατότητες που μας παρουσιάζονται; Μπορούμε να κάνουμε ένα συνδυασμό θα έλεγα της νομαδικής με αυτήν της ενσταθμισμένης κτηνοτροφίας; Μπορούμε να βελτιώσουμε τον πληθυσμό μας και πως; Αυτά είναι εκείνα στα οποία πρέπει πραγματικά να δώσουμε λύσεις, προτεραιότητα στην ερευνητική μας προσπάθεια και σε όλη μας την προβληματική. Είναι εθνικό θέμα, είναι ένα μείζον πρόβλημα, είναι ένα κολοσσιαίο οικονομικό ερώτημα, είναι η αγωνία μας για το μέλλον και της κτηνοτροφίας, που εμπλέκεται γενικότερα και της Αγροτικής Οικονομίας. Ας μην ξεχνάμε λοιπόν, ότι σε παγκόσμιο επίπεδο, οι επιστημονικές αποφασίζονται στο βαθμό ανάπτυξης και εξέλιξης της Αγροτικής Οικονομίας από το βαθμό συμμετοχής του κλάδου αυτού της κτηνοτροφίας στο σχηματισμό του αγροτικού εισοδήματος.

Αυτό είναι το βαρόμετρο, αυτή είναι η ηγίδα, αυτό είναι το στίγμα για να ξεχωρίσουμε αν μια Αγροτική Οικονομία έχει υψηλής στάθμης παραγωγική απόδοση ή όχι. Αν λέμε για την Ολλανδία, τη Δανία, τη Γαλλία ότι είναι ανε-

πτυγμένες γεωργικά χώρες, είναι κύρια διότι συμμετέχουν με μεγάλο ποσοστό στο σχηματισμό του αγροτικού εισοδήματος με τον κλάδο της κτηνοτροφίας. Και σε εμάς εδώ η προβατοτροφία παίζει εξέχοντα ρόλο. Βεβαίως μπλέκονται με άλλα θέματα, θέματα τιμών, κόστους, διακίνησης, εμπορίας, συναιεριστικής ανάπτυξης, αλλά παράμετρα του προβλήματος. Είναι θέματα και προβλήματα που πρέπει να απαντηθούν από πολλούς φορείς ή πολλές υπηρεσίες, από πολλούς επιστήμονες και πολλούς ενδιαφερομένους ανθρώπους. Θα είχε βέβαια κανένας να πει, πάρα πολλές ιδέες, σκέψεις πάνω στο θέμα αυτό. Αλλά νομίζω ότι δεν συμπαραδύεται μια τέτοια διάνοιξη και διαπλάτυνση του θέματος με το ρόλο της κήρυξης των εργασιών σας. Ακόμη, νομίζω ότι δεν δικαιούμαι να επισπείσω σε σκέψεις ή σε θέματα στα οποία είστε αρμοδιότεροι από μένα. Απλώς, εγώ άγγιξα τα θέματα από τη σκοπιά μου, αν θέλετε, των εγκυκλοπαιδικών μου γνώσεων και από τη σκοπιά μου επίσης της υπευθυνότητας που έχω στον τομέα της κρατικής μηχανής, της κυβερνητικής πολιτικής, που συνδέεται άρρηκτα με αυτές τις αγωνίες, σε αυτό το χώρο, για αυτό το θέμα.

Εύχομαι και πιστεύω, ότι θα είναι καρποφόρες οι εργασίες σας. Θα θελήσω να δεχθώ ένα μνημόνιο των εργασιών σας και πιστέψτε με ότι θα έχω να ενσκήψω πολύ στους προβληματισμούς σας και τις αγωνίες σας, γιατί είναι και δικές μου αγωνίες και προβληματισμοί.

Είναι ακόμη και σκέψεις και αγωνίες γενικότερα της κυβέρνησης και του έθνους. Σας ευχαριστώ και σας εύχομαι καλές εργασίες.

ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΖΟΝΤΑΙ ΤΑ ΟΡΙΑ ΤΑΧΥΤΗΤΑΣ ΣΕ ΕΘΝΙΚΟΥΣ ΔΡΟΜΟΥΣ

ΑΘΗΝΑ, 29.- Αναπροσαρμόζονται μέσα στον Οκτώβριο, όπου αυτό είναι αναγκαίο, τα ανώτατα επιτρεπόμενα όρια ταχύτητας που ισχύουν σήμερα στις εθνικές οδούς Αθηνών - Θεσσαλονίκης, και Αθηνών - Πάτρας.

Αυτό ανακοίνωσε σήμερα ο υπουργός Δημοσίων Έργων κ. Α. Τσοχατζόπουλος ο οποίος διευκρίνησε ότι η αναπροσαρμογή των ορίων ταχύτητας δεν αφορά και το ανώτατο όριο που ισχύει σήμερα το οποίο παραμένει στα εκατό χιλιόμετρα την ώρα. Η αναπροσαρμογή αφορά μόνο ορισμένα τμήματα του Εθνικού Δικτύου και δεν σημαίνει αύξηση της ταχύτητας κίνησης των οχημάτων, αλλά σε ορισμένες περιπτώσεις και μείωση της. Οι αναπροσαρμογές αυτές θα γίνουν με βάση σχετική μελέτη που έχει συνταχθεί από το υπουργείο και αφορά την ολισθηρότητα του δρόμου, την ορατότητα, που υπάρχει στο συγκεκριμένο τμή-

μα, καθώς και άλλα στοιχεία με τα οποία καθορίζονται, με επιστημονικό τρόπο, τα επιτρεπόμενα ανώτατα όρια ταχύτητας.

Η αναπροσαρμογή αυτή, είπε ο κ. Τσοχατζόπουλος, θα συνδυασθεί και με την δοκιμαστική τοποθέτηση στο Εθνικό δίκτυο έξι ραντάρ ελέγχου της ταχύτητας των οχημάτων.

Τα ραντάρ, που δεν θα τοποθετηθούν σε κάποιο συγκεκριμένο σημείο αλλά θα μετακινούνται θα έχουν συνδεθεί και με τον ηλεκτρονικό υπολογιστή που βρίσκεται στο υπουργείο Συγκοινωνιών, ώστε να καταγράφεται και να χρεώνεται αμέσως η τυχόν παράβαση του ορίου ταχύτητας που θα γίνεται.

Εξάλλου, μέχρι τέλους του έτους αναμένεται να έχει ολοκληρωθεί και η αγορά των 40 ραντάρ με τα οποία θα ελέγχεται ο οδικός άξονας Πάτρας - Αθηνών - Θεσσαλονίκης.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Το Ταμείο Συντάξεων Αυτοκινητιστών, σε συνέχεια προηγούμενων σχετικών ανακοινώσεων του, υπενθυμίζει στους ασφαλισμένους του ότι: Η προθεσμία που τους είχε δοθεί με το Π.Δ. 425/83, για να εξοφλήσουν τις μέχρι 31.10.83 οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές της τελευταίας δεκαετίας, χωρίς πρόσθετα τέλη και με το ύψος του μηνιαίου ασφαλιστρού, που ίσχυε κάθε χρόνο, παρατάθηκε με το Π.Δ. 290/84 και λήγει στις 31 Οκτωβρίου 1984.

Συνεπώς, όσοι εκ των οφειλετών του δεν εξόφλησαν μέχρι σήμερα τις οφειλές τους προς το Ταμείο για το μέχρι 31.10.83 χρονικό διάστημα να σπεύσουν να επωφεληθούν της νέας προθεσμίας, γιατί άλλως θα υποχρεωθούν, μετά την 31.10.84, να τις καταβάλλουν με το σημερινό ύψος του μηνιαίου ασφαλιστρού και με τα αναλογούντα πρόσθετα τέλη.

ΕΚ ΤΟΥ Τ.Σ.Α.

Ο Ακροδεξιός Λεπέν ανεπιθύμητος στην Ελλάδα

ΑΘΗΝΑ, 29.- Ανεπιθύμητο προσωπο θεωρεί η ελληνική κυβέρνηση τον άλλο ακροδεξιό ευρωβουλευτή Ζαν Μαρί Λεπέν και δεν πρόκειται να του επιτρέψει την είσοδο στην Ελλάδα.

Συγκεκριμένα ο υφυπουργός Εξωτερικών κ. Γιάννης Κωφής σε τηλεγράφημα του προς τον Πρόεδρο της Ελλάδας στο Παρίσι κ. Χρήστο Ρακόφυλλο αναφέρει τα εξής:

«Παρακαλώ επικοινωνήστε αμέσως με τον βουλευτή της Γαλλικής Δημοκρατίας κ. Λεπέν τον οποίο να πληροφορήσετε ότι η ελληνική κυβέρνηση τον θεωρεί persona non grata (ανεπιθύμητο πρόσωπο) και δεν θα του επιτραπεί η είσοδος στην Ελλάδα.

«Η απόφαση αυτή ελήφθη μετά τις δηλώσεις του κ. Λεπέν ότι θα έλθει στην Ελλάδα προκειμένου να επισκεφθεί τους φυλακισμένους στον Κορυδαλλό, πράξικοιματίες».

**Το πρώτο
πλαστό
5χίλιο!**

ΤΟ ΠΡΩΤΟ πλαστό χαρτονόμισμα των 5.000 δραχμών, από τότε που τέθηκαν σε κυκλοφορία τα πεντοχίλια, βρέθηκε χτες στη Βέροια, με αποτέλεσμα να κινητοποιηθούν οι αρχές υποπευδόμενες ότι και άλλα πλαστά χαρτονόμισμα έχουν «ριχτεί» στην αγορά.

